
Nařízení vlády 83/2023 Sb. (s platností od 1.4.2024) § 30 - 33 - Podpora na produkci 
ovocných a zeleninových druhů s velmi vysokou a vysokou pracností 



Podpora na produkci ovocných druhů s velmi vysokou pracností

- Žadatelem o poskytnutí podpory na produkci ovocných druhů s velmi vysokou pracností může být osoba, která obhospodařuje
zemědělskou půdu evidovanou na ni v evidenci využití půdy jako druh zemědělské kultury ovocný sad a současně evidovanou v
evidenci ovocných sadů podle § 3q zákona o zemědělství.

- Ovocným druhem s velmi vysokou pracností je

a) jabloň

b) meruňka

c) hrušeň 

d) třešeň

- Součástí žádosti o poskytnutí podpory na produkci ovocných druhů s velmi vysokou pracností je kromě náležitostí stanovených 
v § 5 uvedení ovocného druhu podle odstavce 2 a označení způsobilé dílčí plochy ovocného sadu evidované v evidenci 
ovocných sadů podle § 3q zákona o zemědělství s uvedením ovocného druhu a výměry (dále jen „pěstební plocha“).

- Minimální výměra pro podporu na produkci ovocných druhů s velmi vysokou pracností činí 1 hektar plochy, na kterou lze 
poskytnout platbu podpory na produkci ovocných druhů s velmi vysokou pracností.



- Žadatel o poskytnutí podpory na produkci ovocných druhů s velmi vysokou pracností prokáže minimální výnosy vlastní produkce 
na hektar plochy ve výši referenční hodnoty uvedené v příloze č. 13 k tomuto nařízení. Za tímto účelem nejpozději do 31. ledna 
roku následujícího podání žádosti Fondu doloží objem vlastní produkce v členění na jednotlivé ovocné druhy podle odstavce 2 
spolu s
a) účetními a daňovými doklady za období od 1. ledna do 31. prosince roku podání žádosti za uskutečněný prodej vlastní 
produkce a
b) doklady za období od 1. ledna do 31. prosince roku podání žádosti prokazující objem vlastní produkce využitý při dalším 
zpracování, včetně výrobních kalkulací pro jednotlivé plodiny ovocných druhů podle odstavce 2.
- Fond poskytne žadateli o poskytnutí podpory na produkci ovocných druhů s velmi vysokou pracností platbu této podpory na 
výměru ovocného sadu odpovídající součtu dílčích pěstebních ploch příslušného ovocného druhu evidovaných v evidenci 
ovocných sadů podle § 3q zákona o zemědělství nejméně ode dne podání žádosti Fondu do 31. srpna roku podání žádosti, jestliže
a) součet výměry všech dílčích pěstebních ploch v rámci ovocného sadu je shodný s výměrou odpovídajícího
dílu půdního bloku evidovaného v evidenci využití půdy na žadatele v období od podání žádosti nejméně do 31. srpna roku 
podání žádosti,
b) ovocný sad na pěstební ploše, na kterou žadatel žádá o platbu této podpory, byl vysázen v kalendářním roce 2000 nebo 
později,
c) splňuje požadavky minimálních výnosů vlastní produkce podle přílohy č. 13 k tomuto nařízení,
d) minimální počet životaschopných jedinců ovocného druhu na hektar součtu způsobilých dílčích pěstebních
ploch daného ovocného druhu, na které žadatel žádá o platbu této podpory, činí, jde-li o plodiny ovocných druhů
podle
1. odstavce 2 písm. a) nebo c), nejméně 500 kusů na hektar, nebo
2. odstavce 2 písm. b) nebo d), nejméně 200 kusů na hektar,
e) je celý díl půdního bloku udržován v souladu s pravidly podmíněnosti podle nařízení vlády upravujícího pravidla podmíněnosti 
plateb zemědělcům po celý kalendářní rok a Nařízení vlády 83/2023 Sb. znění 1. 4. 2023
f) způsobilí jedinci nebo skupiny jedinců jsou na dílčích pěstebních plochách viditelně odlišeni v terénu od nezpůsobilých.



Podpora na produkci ovocných druhů s vysokou pracností

- Žadatelem o poskytnutí podpory na produkci ovocných druhů s vysokou pracností může být osoba, která obhospodařuje
zemědělskou půdu evidovanou na ni v evidenci využití půdy jako druh zemědělské kultury ovocný sad a současně evidovanou
v evidenci ovocných sadů podle § 3q zákona o zemědělství. V případě ovocného druhu s vysokou pracností podle odstavce 2
písm. f) je evidovaným druhem zemědělské kultury standardní orná půda.

- Ovocným druhem s vysokou pracností je
a) slivoň švestka, s výjimkou myrobalánu,
b) broskvoň,
c) višeň,
d) rybíz černý, rybíz červený, rybíz bílý,
e) maliník,
f) jahodník,
g) angrešt a
h) brusnice chocholičnatá (kanadská borůvka).

- Součástí žádosti o poskytnutí podpory na produkci ovocných druhů s vysokou pracností je kromě náležitostí stanovených v § 5 
uvedení ovocného druhu podle odstavce 2 a, nejde-li o ovocný druh podle odstavce 2 písm. f), označení způsobilé dílčí 
pěstební plochy s uvedením plodiny a výměry.

- Minimální výměra pro podporu na produkci ovocných druhů s vysokou pracností činí 1 hektar plochy, na kterou
lze poskytnout platbu podpory na produkci ovocných druhů s vysokou pracností.



- Žadatel o poskytnutí podpory na produkci ovocných druhů s vysokou pracností prokáže minimální výnosy vlastní produkce na 
hektar plochy ve výši referenční hodnoty uvedené v příloze č. 14 k tomuto nařízení. Za tímto účelem nejpozději do 31. ledna roku 
následujícího podání žádosti Fondu doloží objem vlastní produkce v členění na jednotlivé plodiny ovocných druhů podle odstavce 
2 spolu s
a) účetními a daňovými doklady za období od 1. ledna do 31. prosince roku podání žádosti za uskutečněný prodej vlastní 
produkce a
b) doklady za období od 1. ledna do 31. prosince roku podání žádosti prokazující objem vlastní produkce využitý při dalším 
zpracování, včetně výrobních kalkulací pro jednotlivé plodiny ovocných druhů podle odstavce 2.

- Fond poskytne žadateli o poskytnutí podpory ovocných druhů s vysokou pracností, nejde-li o ovocný druh podle
odstavce 2 písm. f), platbu této podpory na výměru ovocného sadu odpovídající součtu dílčích pěstebních ploch
příslušného ovocného druhu evidovaných v evidenci ovocných sadů podle § 3q zákona o zemědělství nejméně ode
dne podání žádosti Fondu do 31. srpna roku podání žádosti, jestliže
a) součet výměry všech dílčích pěstebních ploch v rámci ovocného sadu je shodný s výměrou odpovídajícího dílu půdního bloku
evidovaného v evidenci využití půdy na žadatele v období od podání žádosti nejméně do 31. srpna roku podání žádosti,
b) ovocný sad na příslušné pěstební ploše, na kterou žadatel žádá o platbu této podpory, byl vysázen v kalendářním roce 2000 
nebo později,
c) splňuje požadavky minimálních výnosů vlastní produkce podle přílohy č. 14 k tomuto nařízení,
d) minimální počet životaschopných jedinců ovocného druhu na hektar součtu způsobilých dílčích pěstebních ploch daného 
ovocného druhu, na které žadatel žádá o platbu této podpory, činí, jde-li o plodiny ovocných druhů podle
1. odstavce 2 písm. a) až c), nejméně 200 kusů na hektar, nebo
2. odstavce 2 písm. d), e), g) a h), nejméně 2000 kusů na hektar,
e) je celý díl půdního bloku udržován v souladu s pravidly podmíněnosti podle nařízení vlády upravujícího
pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům po celý kalendářní rok a



f) jsou způsobilí jedinci nebo skupiny jedinců na dílčích pěstebních plochách viditelně odlišeni v terénu od nezpůsobilých.

- Jde-li o ovocný druh podle odstavce 2 písm. f), Fond poskytne žadateli o podporu na produkci ovocných druhů s
vysokou pracností platbu této podpory na výměru standardní orné půdy, která
a) je osázena jahodníkem,
b) vyhovuje kritériu minimálního počtu životaschopných jedinců na hektar příslušného dílu půdního bloku 20000
kusů na hektar, a to nejméně v období ode dne podání žádosti o poskytnutí podpory na produkci ovocných druhů
s vysokou pracností do 30. června roku podání žádosti,
c) splňuje požadavky minimálních výnosů vlastní produkce podle přílohy č. 14 k tomuto nařízení,
d) je evidována v evidenci využití půdy na žadatele nejméně ode dne podání žádosti Fondu do 31. srpna roku
podání žádosti,
e) je žadatelem zemědělsky obhospodařována po celou dobu, po kterou je evidována v evidenci využití půdy na
žadatele podle písmene d), a
f) je udržována v souladu s pravidly podmíněnosti podle nařízení vlády upravujícího pravidla podmíněnosti plateb
zemědělcům po celý kalendářní rok.

Minimální výnosy vlastní produkce pro ovocné druhy s velmi vysokou pracností



Minimální výnosy vlastní produkce pro ovocné druhy s vysokou pracností



Podpora na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností

- Žadatelem o poskytnutí podpory na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností může být osoba, která
obhospodařuje zemědělskou půdu evidovanou na ni v evidenci využití půdy jako druh zemědělské kultury standardní orná
půda. V případě zeleninových druhů podle odstavce 2 písm. w) až y) je evidovaným druhem zemědělské kultury plocha s
víceletými produkčními plodinami.

- Zeleninovým druhem s velmi vysokou pracností je:
zelí hlávkové, zelí pekingské, kapusta hlávková, kapusta růžičková, květák, brokolice, kedluben, mrkev, petržel kořenová, 
pastinák, celer bulvový, celer řapíkatý, ředkev, ředkvička, řepa  salátová, rajče, paprika, okurka nakládačka, okurka salátová, 
cibule, šalotka, česnek, pór, salát, čekanka, pažitka, chřest, reveň, křen selský víceletý, křen selský jednoletý a roketa setá.

- Součástí žádosti o poskytnutí podpory na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností kromě náležitostí 
stanovených v § 5 je 

a) uvedení zeleninového druhu podle odstavce 2 pěstovaného v době podání žádosti nebo následně na dílu půdního bloku 
nebo jeho části a uvedení termínu výsevu nebo výsadby 

b) účetní nebo daňový doklad prokazující nákup osiva nebo sadby v množství odpovídajícím požadavkům minimálního 
výsevu nebo výsadby daného zeleninového druhu na 1 hektar dílu půdního bloku, které jsou stanoveny v příloze č. 15 k 
tomuto nařízení. Vlastní sadbu lze doložit vnitropodnikovým dokladem o výrobě sadby.

Minimální výměra pro podporu na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností činí 1 hektar plochy, na kterou lze 
poskytnout platbu podpory na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností.



- Fond poskytne žadateli o poskytnutí podpory na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností platbu této
podpory na výměru standardní orné půdy nebo na výměru plochy s víceletými produkčními plodinami,

a) na které se pěstuje zeleninový druh, jehož část pěstování probíhá v období po 1. červnu roku podání žádosti, přičemž
minimální doba pěstování nebo prokazatelného výskytu posklizňových zbytků v tomto období je 10 kalendářních dnů,
b) která vyhovuje požadavkům minimálního výsevu nebo výsadby daného zeleninového druhu na 1 hektar dílu půdního
bloku a minimální délce vegetační doby od výsadby nebo výsevu podle přílohy č. 15 k tomuto nařízení, přičemž pokud je
osivo prodáváno na kilogramy, bude přepočet na kusy proveden podle uvedené minimální hmotnosti tisíce semen (uvedené
v této příloze),
c) která je evidována v evidenci využití půdy na žadatele nejméně ode dne podání žádosti Fondu do 31. srpna roku podání
žádosti,
d) která je žadatelem zemědělsky obhospodařována po celou dobu, po kterou je evidována v evidenci využití půdy na
žadatele podle písmene c), a
e) která je udržována v souladu s pravidly podmíněnosti podle nařízení vlády upravujícího pravidla podmíněnosti plateb
zemědělcům po celý kalendářní rok a
f) která splňuje v případě zeleninových druhů: ředkev, požadavky minimálního výnosu vlastní produkce za období od 1. ledna
do 31. prosince roku podání žádosti podle přílohy č. 17 k tomuto nařízení.

- Žadatel prokáže minimální výnosy vlastní produkce na hektar plochy ve výši uvedené v příloze č. 17 k tomuto nařízení. Za
tímto účelem nejpozději do 31. ledna následujícího kalendářního roku Fondu doloží objem vlastní produkce spolu s účetními
a doklady nebo jejich soupisem za období od 1. ledna do 31.prosince roku podání žádosti za uskutečněný prodej vlastní
produkce.



- Na plochu uvedenou v žádosti o poskytnutí podpory na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností lze poskytnout
pouze 1 platbu této podpory. Poskytnutí platby je podmíněno tím, že na stejnou plochu dílu půdního bloku nebyla požadována
podpora na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností, tzn. na stejné ploše DPB nelze v jedné žádosti deklarovat dvakrát
ZVV nebo ZV.



Podpora na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností

- Žadatelem o poskytnutí podpory na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností může být osoba, která obhospodařuje
zemědělskou půdu evidovanou na ni v evidenci využití půdy jako druh zemědělské kultury standardní orná půda.

- Zeleninovým druhem s vysokou pracností je:
kukuřice cukrová, tykev, s výjimkou tykve fíkolisté, tykve olejné a tykve pomíchané, hrách zahradní, fazol zahradní, celer naťový,

špenát a petržel naťová.

- Součástí žádosti o poskytnutí podpory na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností kromě náležitostí stanovených v § 5
je
a) uvedení zeleninového druhu podle odstavce 2 pěstovaného v době podání žádosti nebo následně na dílu půdního bloku nebo

jeho části a uvedení termínu výsevu nebo výsadby a
b) účetní nebo daňový doklad prokazující nákup osiva nebo sadby v množství odpovídajícím požadavkům minimálního výsevu

nebo výsadby daného zeleninového druhu na 1 hektar dílu půdního bloku, které jsou stanoveny v příloze č. 16 k tomuto
nařízení. Vlastní sadbu lze doložit vnitropodnikovým dokladem o výrobě sadby.

- Minimální výměra pro podporu na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností činí 1 hektar plochy, na kterou lze
poskytnout platbu podpory na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností.



- Fond poskytne žadateli o poskytnutí podpory na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností platbu této podpory na
výměru standardní orné půdy
a) na které se pěstuje zeleninový druh podle odstavce 2, jehož část pěstování probíhá v období po 1. červnu roku podání žádosti,
přičemž minimální doba pěstování nebo prokazatelného výskytu posklizňových zbytků v tomto období je 10 kalendářních dnů,
b) která vyhovuje požadavkům minimálního výsevu nebo výsadby daného zeleninového druhu na 1 hektar dílu půdního bloku a
minimální délce vegetační doby od výsadby nebo výsevu podle přílohy č. 16 k tomuto nařízení, přičemž pokud je osivo prodáváno
na kilogramy, bude přepočet na kusy proveden podle uvedené minimální hmotnosti tisíce semen (uvedené v této příloze),
c) která je evidována v evidenci využití půdy na žadatele nejméně ode dne podání žádosti Fondu do 31. srpna roku podání
žádosti,
d) která je žadatelem zemědělsky obhospodařována po celou dobu, po kterou je evidována v evidenci využití půdy na žadatele
podle písmene c),
e) která je udržována v souladu s pravidly podmíněnosti podle nařízení vlády upravujícího pravidla podmíněnosti plateb
zemědělcům po celý kalendářní rok a
f) která splňuje v případě zeleninových druhů: kukuřice cukrová a hrách zahradní, požadavky minimálního výnosu vlastní
produkce za období od 1. ledna do 31. prosince roku podání žádosti podle přílohy č. 17 k tomuto nařízení.

- Žadatel prokáže minimální výnosy vlastní produkce na hektar plochy ve výši uvedené v příloze č. 17 k tomuto nařízení. Za tímto
účelem nejpozději do 31. ledna následujícího kalendářního roku Fondu doloží objem vlastní produkce v členění na jednotlivé
plodiny zeleninových druhů spolu s účetními a doklady nebo jejich soupisem za období od 1. ledna do 31.prosince roku podání
žádosti za uskutečněný prodej vlastní produkce.



- Na plochu uvedenou v žádosti o poskytnutí podpory na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností lze poskytnout 
pouze 1 platbu této podpory. Poskytnutí platby je podmíněno tím, že na stejnou plochu dílu půdního bloku nebyla požadována 
podpora na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností podle § 32. Pokud byla požadována podpora na plodinu 
hrách zahradní podle § 35 odst. 3 písm. a) - Podpora na produkci bílkovinných plodin, nelze poskytnout Podporu na produkci 
zeleninových druhů s vysokou pracností na plodinu hrách zahradní. 

Příloha č. 15 k nařízení vlády č. 83/2023 Sb. 
Minimální počty vysázených nebo vysetých jedinců, včetně minimální hmotnosti tisíce semen a minimální délka vegetační doby 
pro podporu na zeleninové druhy s velmi vysokou pracností

Vysvětlivky: 
*) V případě cibule, šalotky a pažitky se jedná o počet balíčků na 1 ha; u těchto plodin může být v každém balíčku více než 1 ks
rostlin. 
**) V případě cibule a česneku jde o údaj v kg na 1 hektar. 





Příloha č. 16 k nařízení vlády č. 83/2023 Sb.
Minimální počty vysázených nebo vysetých jedinců, včetně minimální hmotnosti tisíce semen a minimální
délka vegetační doby pro podporu na zeleninové druhy s vysokou pracností

Vysvětlivka: *) V případě petržele naťové se jedná o počet balíčků na 1 ha; u této plodiny může být v každém balíčku více 
než 1 ks rostlin. 

Příloha č. 17 k nařízení vlády č. 83/2023 Sb.
Minimální výnosy vlastní produkce pro zeleninové druhy s (velmi) vysokou pracností




